ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2747  /UBND-KGVX Tuyên Quang, ngày  04  tháng  9  năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài chính, Thông

tin và Truyền thông;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Trường Đại học Tân Trào;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên hướng nghiệp tỉnh

Tuyên Quang;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sau khi xem xét đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Văn bản số 851/TTr-BHXH

ngày 28/8/2020 về việc đề nghị tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố thực hiện chính sách bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh

viên năm học 2020 - 2021; Văn bản số 214/BHXH-BC ngày 27/8/2020 về việc

tổng kết công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2019 - 2020, phương

hướng, nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 (có văn bản phô tô gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học và các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách BHYT đến toàn thể

cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh, sinh viên (HSSV)... Tiếp tục tuyên

truyền, vận động để đạt được chỉ tiêu 100% HSSV trên địa bàn tỉnh tham gia

BHYT và xác định việc HSSV phải có trách nhiệm tham gia BHYT theo quy định

của pháp luật, đồng thời xác định việc thực hiện tốt công tác BHYT HSSV là

trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên trong nhà trường; nghiên cứu đưa tiêu

chí HSSV tham gia BHYT vào nội dung xem xét công nhận các danh hiệu thi

đua, khen thưởng theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Giáo dục

và Đào tạo các huyện, thành phố và các nhà trường kịp thời thống kế, tổng hợp

tình hình tham gia BHYT của học sinh trên địa bàn. Đối với các địa phương có

trường học chưa đạt tỷ lệ 100% đề nghị cần xác định rõ nguyên nhân và phối hợp

với cơ quan BHXH trên địa bàn để có giải pháp tuyên truyền, vận động, đảm bảo

100% Học sinh tham gia BHYT.

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện

chính sách BHYT HSSV năm học 2020-2021

2

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan kiện toàn nâng cao

chất lượng hệ thống y tế học đường; triển khai thực hiện tốt công tác y tế trong

trường học và các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào

tạo, Sở Y tế; các cơ quan truyền thông của tỉnh (Báo Tuyên Quang, Đài phát thanh

và Truyền hình tỉnh…) và các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về vai trò của chính

sách BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của toàn dân.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội các huyện, thành phố, phối hợp với phòng Giáo

dục và Đào tạo cùng cấp hướng dẫn các trường học thực hiện đúng quy trình, hồ

sơ, thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi nhất để học sinh tham gia BHYT; hướng dẫn

các trường học lập thủ tục để chuyển kịp thời, thanh quyết toán kinh phí chăm sóc

sức khỏe ban đầu cho học sinh theo đúng quy định.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác

khám chữa bệnh, trong đó quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa

bệnh BHYT đối với HSSV theo đúng quy định hiện hành.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, phổ biến về chính sách BHYT toàn dân, trong đó có mục tiêu đảm bảo

100% HSSV tham gia BHYT.

4. Sở Tài chính

Bố trí kinh phí được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kịp thời cho HSSV theo

đúng quy định. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh về mức hỗ trợ BHYT

đối với HSSV từ ngân sách địa phương theo quy định hiện hành.

5. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh: Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên

quan thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT, các chính sách BHYT

HSSV trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

6. Trường Đại học Tân Trào và Trung tâm Giáo dục thường xuyên hướng

nghiệp tỉnh Tuyên Quang

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng

cao nhận thức cho HSSV về vai trò BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của

HSSV trong nhà trường; phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh để thực hiện thành

công mục tiêu 100% HSSV trong nhà trường tham gia BHYT. Xác định việc chỉ

đạo thực hiện thành công mục tiêu 100% HSSV tham gia BHYT là mục tiêu,

nhiệm vụ hàng năm của đơn vị.

3

7. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố; Trường Đại học Tân Trào và các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT,

các chính sách BHYT HSSV đến các cơ sở Đoàn, Hội trên địa bàn tỉnh để đoàn

viên, hội viên biết, tích cực tham gia.

8. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Ủy ban nhân dân thành phố Tuyên Quang và huyện Yên Sơn: Chỉ đạo

Phòng Giáo dục và Đào tạo và các phòng, ban liên quan; Ủy ban nhân dân xã,

phường, thị trấn phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội huyện, thành phố thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, vận động học sinh trên địa bàn trong việc tham gia BHYT,

quyết tâm đạt được mục tiêu 100% theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Xác định

việc chỉ đạo thực hiện thành công mục tiêu 100% học sinh trên địa bàn quản lý tham

gia BHYT là mục tiêu, nhiệm vụ hằng năm của chính quyền địa phương.

- Ủy ban nhân dân các huyện đã đạt 100% học sinh tham gia BHYT: Tiếp tục

phát huy, củng cố giữ vững kết quả đạt được, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác

tuyên truyền và thực hiện các biện pháp xác định việc thực hiện tốt công tác BHYT

cho học sinh là trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên trong nhà trường.

Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ khẩn

trương triển khai thực hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Nguyên Thế Giang;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Như Kính gửi; (thực hiện)

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu: VT, KGVX (Giang).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thanh

(Báo cáo)

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-04T08:59:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thanh<nguyenthanh-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-09-04T08:59:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!